
 令和2年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～元年度）】 【2年度】 【今後予定（3年度～）】

【今年度要求のポイント】

関連事業：橋りょう耐震強化事業
関連計画：堺市公共施設等総合管理計画

堺市国土強靭化地域計画
堺市橋梁耐震事業計画
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事業費（千円）

主な要求内容 （単位：千円）
項目 元年度予算 2年度要求額 内容・積算等

100,000

期間

令和2年度要求額平成30年度決算額

債務負担行為

重点

要求額（千円）

事業

概要

　本事業は、「堺市橋梁長寿命化修繕計画」に基づき予防保
全型の維持管理を計画的に進めることで、橋りょうの安全性
を確保し道路交通ネットワーク機能を良好な状態で維持する
とともに、将来にわたる維持管理費の縮減及び平準化を行う
ことを目的とする。

　本事業は、本市で管理する749橋（平成31年4月現在、横断
歩道橋71橋含む）に対し、法令に基づき5年に1回の定期点
検を行うことで損傷を早期に発見し、損傷が進行する前に計
画的に補修する予防保全型の考えを取り入れた「堺市橋梁
長寿命化修繕計画」に基づき事業を推進する。

◇長寿命化修繕計画に基づき、道路橋14橋、横断歩道橋5
橋の補修工事を実施する。
◇通学路に指定されている平尾歩道橋と霞ヶ丘歩道橋につ
いて、学校の夏休み期間に通行止めして工事ができるよう、
債務負担行為を設定し、工事を実施する。
◇老朽化し、利用の少ない三国ヶ丘歩道橋について撤去工
事を行う。

30,000

270,000

1-7
局・課名

事業名 橋りょう長寿命化修繕

： 建設局・道路整備課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦

1,592,380

令和元年度予算額

事業区分

1,325,172

：

橋りょう補修工事

大阪市負担金等

委託工事

橋りょう補修設計等

橋りょう定期点検

1,269,000

195,000

　1橋

1,990,500

　4橋

　補修設計30橋、撤去設計2橋

　137橋78,000

860,600

353,780

66,500

200,000

260,000

029019整理番号

合計 1,990,500 1,592,380

その他　特記事項

補修工事　  22橋（R1年度）
補修設計　  21橋（R1年度）
定期点検　 139橋（R1年度）

補修工事　　20橋程度
補修設計　　20橋程度
定期点検 　150橋程度
（3巡目）

スケジュール（経過及び今後展開）

補修工事　  19橋
補修設計　  30橋
定期点検　 137橋

　R2　～　R3

　補修19橋、撤去１橋


